
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 454 Vineri, 29 mai 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

115. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 194/2019

privind aprobarea sistemelor de sancțiuni aplicabile

cererilor de plată depuse începând cu anul 2019

pentru măsurile 10 „Agromediu și climă”,

11 „Agricultura ecologică” și 13 „Plăți pentru zone care

se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte

constrângeri specifice” prevăzute în Programul 

Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 .............. 2–3

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

3. — Regulament pentru modificarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 2/2012 privind

organizarea și funcționarea la Banca Națională a 

României a Centralei Riscului de Credit .................... 3–14

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE

Cuantumul total al sumelor provenite din finanțările private ale

partidelor politice în anul 2019, conform Legii

nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor

politice și a campaniilor electorale — Partidul Noua 

Românie .................................................................... 15



Art. I. — Anexele nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului agriculturii

și dezvoltării rurale nr. 194/2019 privind aprobarea sistemelor

de sancțiuni aplicabile cererilor de plată depuse începând cu

anul 2019 pentru măsurile 10 „Agromediu și climă”,

11 „Agricultura ecologică” și 13 „Plăți pentru zone care se

confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri

specifice” prevăzute în Programul Național de Dezvoltare Rurală

2014—2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale 

nr. 194/2019 privind aprobarea sistemelor de sancțiuni aplicabile cererilor de plată 

depuse începând cu anul 2019 pentru măsurile 10 „Agromediu și climă”, 11 „Agricultura ecologică”

și 13 „Plăți pentru zone care se confruntă cu constrângeri naturale sau cu alte constrângeri

specifice” prevăzute în Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6.208 din 5.03.2020 al Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR),
în baza prevederilor:

— Programului Național de Dezvoltare Rurală 2014—2020 (PNDR 2014—2020), aprobat prin Decizia de punere în

aplicare a Comisiei Europene nr. C(2015) 3.508 din 26 mai 2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind sprijinul

pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului CE nr. 1.698/2005

al Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94,

(CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului delegat (UE) nr. 640/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de Administrare și Control și

condițiile pentru refuzarea sau retragerea plăților și pentru sancțiunile administrative aplicabile în cazul plăților directe, al sprijinului

pentru dezvoltare rurală și al ecocondiționalității, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 809/2014 al Comisiei din 17 iulie 2014 de stabilire a normelor de aplicare

a Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește Sistemul Integrat de

Administrare și Control, măsurile de dezvoltare rurală și ecocondiționalitatea;

— art. 18 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2014 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, prin reorganizarea Agenției de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit, aprobată

prin Legea nr. 43/2015, cu modificările ulterioare;

— Legii nr. 1/2004 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 243/2006 privind stabilirea măsurilor finanțate din

Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală, care vor fi implementate de către Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și

Pescuit și, respectiv, Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 3/2015 pentru aprobarea schemelor de plăți care se aplică în agricultură în

perioada 2015—2020 și pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în

agricultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 104/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului mediului, apelor și pădurilor și al președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/54/2015 pentru aprobarea normelor privind

ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri în România, cu modificările ulterioare;

— art. 1 din Acordul de delegare pentru implementarea prin Sistemul Integrat de Administrare și Control (IACS) a măsurilor

din cadrul Programului Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014—2020 nr. P107/A69/2015, încheiat la data de 24.06.2015 între

AFIR și Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură;

— art. 31 din Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare a măsurilor

programului național de dezvoltare rurală cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor:

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.



Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Nechita-Adrian Oros

București, 27 aprilie 2020.

Nr. 115.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 454 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al

Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020

nr. 199 și 199 bis din 13 martie 2019, se modifică după cum

urmează:

1. Anexa nr. 1 — Sistemul de sancțiuni pentru măsura

10 „Agromediu și climă” se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezentul ordin.

2. Anexa nr. 2 — Sistemul de sancțiuni pentru măsura

11 „Agricultură ecologică” se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 2 la prezentul ordin.

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică cererilor de

plată depuse începând cu campania 2020.

Art. III. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

R E G U L A M E N T

pentru modificarea Regulamentului Băncii Naționale 

a României nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea 

la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit

Având în vedere prevederile art. 2 alin. (2) lit. b), ale art. 3 alin. (6), ale art. 24

și ale art. 25 alin. (2) din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

în temeiul dispozițiilor art. 48 din Legea nr. 312/2004,

Banca Națională a României emite prezentul regulament.

Art. I. — Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 2/2012 privind

organizarea și funcționarea la Banca Națională a României a Centralei Riscului

de Credit, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 49 și 49 bis din

20 ianuarie 2012, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) se abrogă.

2. La articolul 35 alineatul (1), litera c) se abrogă.

3. Formularul F3 A din anexa nr. 3 se înlocuiește cu formularul F3 A

prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul regulament și formularul F4 A din anexa

nr. 4 se înlocuiește cu formularul F4 A prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul

regulament.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul regulament.

Art. III. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și intră în vigoare la data de 1 iunie 2020.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 21 mai 2020.

Nr. 3.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

N
r
.
 
�

�
�

�
�

.
 
D

a
t
a
 
.
.
.
�

�
�

�
�

�
�

F
O

R
M

U
L

A
R

 
D

E
 
R

A
P

O
R

T
A

R
E

 
A

 
R

I
S

C
U

R
I
L

O
R

 
I
N

D
I
V

I
D

U
A

L
E

p
e
n

t
r
u

 
l
u

n
a
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
 
a
n

u
l
 
�

�
�

�
�

�
�

P
e
r
s
o
a
n
ă
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t
ă
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

C
o
d
 
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
�

�
.
.

S
e
c
ț
i
u
n
e
a
 
1

—
 
l
e
i
 
—

N
r
.
 

c
r
t
.

C
o
d
 

u
n
i
t
a
t
e

C
o
d
 
d
e

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

d
e
b
i
t
o
r

S
u
m

e

a
c
o
r
d
a
t
e

V
a
l
u
t
ă

D
a
t
a

a
c
o
r
d
ă
r
i
i

D
a
t
a

s
c
a
d
e
n
ț
e
i

C
r
e
d
i
t
/

A
n
g
a
j
a
m

e
n
t

l
u
a
t

î
m

p
r
e
u
n
ă
 

c
u
 
a
l
ț
i

d
e
b
i
t
o
r
i

C
o
d
 
 
r
i
s
c

S
t
a
r
e
 

c
r
e
d
i
t

C
o
d
 

C
R

C

S
u
m

e
 
d
a
t
o
r
a
t
e

S
u
m

e
 
r
e
s
t
a
n
t
e

S
e
r
v
i
c
i
u
l

d
a
t
o
r
i
e
i

R
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
r
e

C
o
m

p
o
r
t
a
m

e
n
t

c
r
e
d
i
t

C
r
e
d
i
t
e

s
c
o
a
s
e
 
î
n

a
f
a
r
a

b
i
l
a
n
ț
u
l
u
i
 
—

P
r
i
n
c
i
p
a
l

T
i
p

r
a
p
o
r
t
a
r
e

I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
o
r

G
a
r
a
n
ț
i
i

T
i
p
 

r
i
s
c

T
e
r
m

e
n
 
d
e

a
c
o
r
d
a
r
e

C
a
r
d
u
r
i
 
ș
i

l
e
a
s
i
n
g

u
t
i
l
i
z
a
t
e

n
e
u
t
i
l
i
z
a
t
e

T
i
p
 

g
a
r
a
n
ț
i
e

V
a
l
o
a
r
e
a

g
a
r
a
n
ț
i
e
i
 
—

T
o
t
a
l

(
0
)

(
1
)

(
2
)

(
3
)

(
4
)

(
5
)

(
6
)

(
7
)

(
8
)

(
9
)

(
1
0
)

(
1
1
)

(
1
2
)

(
1
3
)

(
1
4
)

(
1
5
)

(
1
6
)

(
1
7
)

(
1
8
)

1
2

3
4

1
2

a
b

T
o

t
a

l
T
o

t
a

l

R
I
S

C
 
I
N

D
I
V

I
D

U
A

L
 

(
1
1

.
1

 
+

 
1
1

.
2

)

T
O

T
A

L
 
S

U
M

E

R
E

S
T
A

N
T

E

�
�

S
e
c
ț
i
u
n
e
a
 
2

N
r
.
 

c
r
t
.

Clasă rating

P
r
o
b
a
b
i
l
i
t
a
t
e

d
e

n
e
r
a
m

b
u
r
s
a
r
e

T
i
p

g
a
r
a
n
ț
i
e

i
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

V
a
l
o
a
r
e

g
a
r
a
n
ț
i
e

i
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

Expuneri neperformante

Improbabilitate de plată

Stare de nerambursare

Credite depreciate

S
u
m

a
 

d
e
 
p
l
a
t
ă

l
u
n
a
r
ă
 
 
—

T
o
t
a
l

S
u
m

a
 

d
e
 
p
l
a
t
ă

l
u
n
a
r
ă
 
—

P
r
i
n
c
i
p
a
l

S
u
m

a
 
 

d
e
 
p
l
a
t
ă

l
u
n
a
r
ă
 
—

D
o
b
â
n
d
ă

S
u
m

a

r
e
s
t
a
n
t
ă
 
—

D
o
b
â
n
z
i
 

D
o
b
â
n
z
i

p
e
n
a
l
i
z
a
t
o
a
r
e
 
—

s
u
m

e

R
a
t
a

a
n
u
a
l
i
z
a
t
ă

a
 
d
o
b
â
n
z
i
i

a
p
l
i
c
a
t
e

c
r
e
d
i
t
u
l
u
i

D
o
b
â
n
d
a

a
n
u
a
l
ă

e
f
e
c
t
i
v
ă

(
D

A
E

)

L
T

V
 
—

R
a
p
o
r
t
u
l

v
a
l
o
a
r
e
a

c
r
e
d
i
t
u
l
u
i

p
e

g
a
r
a
n
ț
i
i

C
r
e
d
i
t
e

s
c
o
a
s
e
 
î
n

a
f
a
r
a

b
i
l
a
n
ț
u
l
u
i
 
—

C
r
e
a
n
ț
e

a
t
a
ș
a
t
e
 
ș
i

s
u
m

e
 
d
e

a
m

o
r
t
i
z
a
t

C
r
e
d
i
t
e

s
c
o
a
s
e
 
î
n

a
f
a
r
a

b
i
l
a
n
ț
u
l
u
i
 
—

C
r
e
a
n
ț
e

a
t
a
ș
a
t
e

a
c
u
m

u
l
a
t
e

d
u
p
ă

s
c
o
a
t
e
r
e
a
 

î
n
 
a
f
a
r
a

b
i
l
a
n
ț
u
l
u
i

A
j
u
s
t
ă
r
i

p
e
n
t
r
u

p
i
e
r
d
e
r
i

a
ș
t
e
p
t
a
t
e
/

a
j
u
s
t
ă
r
i

p
e
n
t
r
u

d
e
p
r
e
c
i
e
r
e

T
i
p
 
a
j
u
s
t
ă
r
i

p
e
n
t
r
u

p
i
e
r
d
e
r
i

a
ș
t
e
p
t
a
t
e
/

a
j
u
s
t
ă
r
i

p
e
n
t
r
u

d
e
p
r
e
c
i
e
r
e

C
r
e
d
i
t

n
o
u
/

v
e
c
h
i

T
i
p

o
p
e
r
a
ț
i
u
n
e

c
r
e
d
i
t

S
t
a
d
i
u
l
 
d
e

d
e
p
r
e
c
i
e
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a

d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

V
a
l
o
a
r
e
a

a
c
t
i
v
u
l
u
i

p
o
n
d
e
r
a
t

l
a
 
r
i
s
c

(
R

W
A

)

F
a
c
t
o
r
u
l
 
d
e

c
o
n
v
e
r
s
i
e

a
s
o
c
i
a
t
 
p
ă
r
ț
i
i

e
x
t
r
a
b
i
l
a
n
ț
i
e
r
e

E
x
p
u
n
e
r
e
a

l
a
 
r
i
s
c
u
l
 
d
e

c
r
e
d
i
t

(
0
)

(
1
9
)

(
2
0
)

(
2
1
)

(
2
2
)

(
2
3
)

(
2
4
)

(
2
5
)

(
2
6
)

(
2
7
)

(
2
8
)

(
2
9
)

(
3
0
)

(
3
1
)

(
3
2
)

(
3
3
)

(
3
4
)

(
3
5
)

(
3
6
)

(
3
7
)

(
3
8
)

(
3
9
)

(
4
0
)

(
4
1
)

(
4
2
)

(
4
3
)

(
4
4
)

(
4
5
)

S
e
c
ț
i
u
n
e
a
 
3

N
r
.
 

c
r
t
.

L
o
c
u
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
 
g
a
r
a
n
ț
i
e
 
i
m

o
b
i
l
i
a
r
ă

s
u
p
u
s
ă
 
e
x
e
c
u
t
ă
r
i
i
 
s
i
l
i
t
e

V
a
l
o
a
r
e
 
o
b
ț
i
n
u
t
ă
 
d
i
n
 
e
x
e
c
u
t
a
r
e
a

s
i
l
i
t
ă
 
a

g
a
r
a
n
ț
i
e
i
 
i
m

o
b
i
l
i
a
r
e

M
o
d
i
f
i
c
a
r
e
 
v
a
l
u
t
ă

D
a
r
e
a
 
î
n
 
p
l
a
t
ă

E
t
a
p
e
 
a
l
e
 
d
ă
r
i
i
 
î
n
 
p
l
a
t
ă

D
a
t
a
 
e
t
a
p
e
i
 
d
ă
r
i
i
 
î
n
 
p
l
a
t
ă

(
0
)

(
4
6
)

(
4
7
)

(
4
8
)

(
4
9
)

(
5
0
)

1
2

P
e

r
s
o

a
n

ă
 
a

c
r
e

d
i
t
a

t
ă

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020

5

MODUL DE COMPLETARE

Rubrica „Nr.”

Se completează prin înscrierea unui număr unic, atribuit formularului completat de persoana

declarantă.

Rubrica „Data” 

Se completează cu data la care se emite formularul.

Rubricile „pentru luna” și „anul”

Se completează cu luna și anul pentru care se completează informația de risc de credit.

Rubrica „Persoană declarantă“

Se completează cu denumirea persoanei declarante care transmite formularul la Centrala Riscului

de Credit.

Rubrica „Cod”

Se completează cu codul informatic atribuit de Banca Națională a României persoanei declarante

care transmite formularul la Centrala Riscului de Credit.

SECȚIUNEA 1
Rubrica 0 — „Nr. crt.”

Se completează cu numărul de ordine al liniei din formular.

Rubrica 1 — „Cod unitate”

Se completează cu codul informatic atribuit de Banca Națională a României unității teritoriale a

persoanei declarante care a acordat creditul sau și-a asumat angajamentul.

Rubrica 2 — „Cod de identificare debitor”

Se completează astfel:

a) în cazul persoanelor juridice rezidente, cu codul unic de înregistrare; 

b) în cazul persoanelor fizice române, cu codul numeric personal;

c) în cazul persoanelor fizice străine, cu codul țării care a emis pașaportul, urmat de informația

solicitată de persoana declarantă la deschiderea contului curent;

d) în cazul persoanelor juridice nerezidente, cu codul țării, urmat de informația solicitată de persoana

declarantă la deschiderea contului curent.

Rubrica 3 — „Sume acordate”

Se completează cu suma reprezentând creditul acordat sau angajamentul asumat conform

contractului.

Rubrica 4 — „Valută”

Se completează cu codul valutei în care a fost acordat creditul.

Rubrica 5 — „Data acordării”

Se completează cu data la care începe derularea contractului de credit sau cu data la care persoana

declarantă își asumă angajamentul.

Rubrica 6 —  „Data scadenței”

Se completează cu data până la care creditul trebuie rambursat integral sau cu data încetării

angajamentului persoanei declarante.

Rubrica 7 — „Credit/Angajament luat împreună cu alți debitori”

Se completează astfel:

— cu litera P — credit/angajament luat în nume propriu;

— cu litera C — credit/angajament luat împreună cu alți debitori.

Rubrica 8 — „Cod risc”

1

Se completează cu un cod format din 4 poziții, care corespund garanțiilor (tip/valoare), tipului riscului,

termenului de acordare și informațiilor referitoare la carduri și leasing, aferente creditelor acordate și/sau

angajamentelor asumate, astfel:

— poziția 1 — garanții:

lit. a: tip garanție:

A — garanții primite de la instituțiile administrației publice și asimilate;

B — garanții primite de la societăți de asigurare și reasigurare;

C — garanții primite de la alte instituții financiare;

E — gajuri cu deposedare;

F — gajuri fără deposedare;

G — alte garanții primite de la clientelă;

H — fără garanții;

I — depozite colaterale;

J — garanții primite de la instituții nefinanciare;

K — clădiri rezidențiale;

1

Acest nomenclator va fi valabil pentru o perioadă de 5 ani, de la data intrării în vigoare a Regulamentului Băncii Naționale

a României nr. 3/2020 pentru modificarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea

la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit.



L — clădiri comerciale;

M — terenuri;

N — alte ipoteci imobiliare;

V — garanții primite de la Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile

Mici și Mijlocii (FNGCIMM) pentru sumele care reprezintă dobânzi aferente perioadei de suspendare a

obligației de plată a ratelor scadente, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2020

privind acordarea unor facilități pentru creditele acordate de instituții de credit și instituții financiare

nebancare anumitor categorii de debitori, cu modificările ulterioare;

W — garanții primite de la FNGCIMM pentru creditele care beneficiază de măsuri

excepționale conform legislației în vigoare în contextul pandemiei COVID-19 — cu excepția Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare.

În cazul în care pentru un credit s-au constituit mai multe tipuri de garanții se vor completa

toate codurile acestora în ordinea descrescătoare a ponderii fiecăreia.

lit. b: valoarea garanției — Total 

Se completează cu valoarea totală a garanțiilor aferente creditului acordat și/sau angajamentului

asumat, conform evidențelor contabile.

— poziția 2 — tip risc:

A1 — creanțe comerciale;

B1 — credite de trezorerie;

C1 — credite pentru finanțarea operațiunilor de comerț exterior;

D1 — credite pentru finanțarea stocurilor; 

D2 — credite pentru echipamente;

E1 — credite ipotecare; 

E2 — alte credite pentru investiții imobiliare;

F1 — alte credite;

G1 — obligațiuni;

H1 — angajamente asumate în numele debitorului față de o persoană fizică sau persoană

juridică, alta decât persoanele declarante, sau față de o instituție de credit/instituție financiară din

străinătate;

H2 — angajamente asumate față de debitor;

I1 — angajamente asumate în numele debitorului față de o altă persoană declarantă care

funcționează pe teritoriul României;

J1 — depozite de garanții vărsate pentru operațiuni cu instrumente financiare derivate;

K1 — credite de consum; 

K2 — vânzări în rate;

— poziția 3 — termen de acordare:

A — credite și angajamente pe termen scurt (până la 12 luni);

B — credite și angajamente pe termen mediu (1—5 ani);

C — credite și angajamente pe termen lung (peste 5 ani);

— poziția 4 — carduri și leasing:

C — pentru cardurile de credit; 

D — pentru cardurile de debit cu facilitate de descoperit de cont;

L — pentru leasing;

N — pentru celelalte credite acordate și angajamente asumate de persoana declarantă.

Rubrica 9 — „Stare credit”

2

Se completează astfel:

— litera E — credit/angajament existent în portofoliul persoanei declarante și care nu a fost vândut,

răscumpărat, cumpărat sau intermediat; 

— litera R — credit răscumpărat de persoana declarantă după ce anterior a fost vândut din portofoliu;

se transmite tipul entității de la care acesta a fost răscumpărat: rezident, respectiv nerezident;

— litera C — credit cumpărat de persoana declarantă de la o altă entitate și care nu a fost anterior

în portofoliul propriu, respectiv nu a fost vândut de această instituție;

— litera X — credit cu cod stare E, care beneficiază de prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare;

— litera Y — credit cu cod stare R, care beneficiază de prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare;

— litera Z — credit cu cod stare C, care beneficiază de prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare.

Rubrica 10 — „Cod CRC”

Se completează cu un număr de identificare unic, atribuit de Centrala Riscului de Credit la prima

raportare a riscului respectiv și se utilizează pentru toate raportările ulterioare ale persoanei declarante.

2

Acest nomenclator va fi valabil până la data de 31 decembrie 2020, conform prevederilor art. 2 alin. (1) și art. 3 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare. După data de 31 decembrie 2020, nomenclatorul pentru

indicatorul Cod stare credit va reveni la structura de 3 coduri, respectiv E, R și C.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



Rubrica 11 — „Sume datorate”

— poziția 1 — sume datorate — utilizate

Se completează astfel:

— pentru obligațiuni, cu valoarea de achiziție;

— pentru tipurile de risc A1—F1 și J1—K2, cu sumele înscrise în conturile de bilanț aferente

ultimei zile a lunii pentru care se face raportarea;

— pentru angajamentele asumate de către persoana declarantă, cu cifra 0 (zero).

În aceste sume sunt incluse și sumele restante.

— poziția 2 — sume datorate — neutilizate

Se completează astfel:

— pentru tipurile de risc A1—F1, K1 și K2 care funcționează ca o linie de credit cu sumele

evidențiate în afara bilanțului ca plafon neutilizat sau cu tranșele creditelor evidențiate extrabilanțier;

— pentru tipurile de risc H1, H2 și I1, cu sumele evidențiate în afara bilanțului ca angajamente

asumate de persoana declarantă;

— pentru obligațiuni, cu cifra 0 (zero);

— pentru depozite de garanții vărsate pentru operațiuni cu instrumente financiare derivate, cu

cifra 0 (zero).

Rubrica 12 — „Sume restante”

Se completează cu sumele scadente nerambursate aferente creditului respectiv înscrise în

evidențele contabile în ultima zi a lunii pentru care se face raportarea.

Pentru angajamentele asumate de către persoana declarantă această rubrică se completează cu

cifra 0 (zero).

Rubrica 13 — „Serviciul datoriei”

Se completează astfel:

— cu litera A — în situația în care ratele sunt plătite la scadență sau cu o întârziere de maximum

15 zile inclusiv;

— cu litera B — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 16—30 zile inclusiv;

— cu litera C — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 31—60 zile inclusiv;

— cu litera D — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 61—90 zile inclusiv;

— cu litera E — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 91—180 zile inclusiv;

— cu litera F — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 181 zile și 1 an inclusiv;

— cu litera G — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 1 an și 5 ani inclusiv;

— cu litera H — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere de peste 5 ani.

Rubrica 14 — „Restructurare”

Se completează astfel:

— cu litera A — expunere performantă cu măsuri de restructurare constând în modificări ale

termenilor și condițiilor, în cazul unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu

dificultăți în îndeplinirea angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera B — expunere performantă cu măsuri de restructurare constând în refinanțare, în cazul

unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu dificultăți în îndeplinirea

angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera C — expunere neperformantă cu măsuri de restructurare constând în modificări ale

termenilor și condițiilor, în cazul unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu

dificultăți în îndeplinirea angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera D — expunere neperformantă cu măsuri de restructurare constând în refinanțare, în

cazul unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu dificultăți în îndeplinirea

angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera E — refinanțare, în cazul debitorilor fără dificultăți financiare;

— cu litera F — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de 1—3 luni;

— cu litera G — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de 4—6 luni;

— cu litera H — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de 7—9 luni;

— cu litera I — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de peste 9 luni;

— cu litera N — credite fără restructurări/refinanțări.

Rubrica 15 — „Comportament credit”

Se completează astfel:

— cu litera C — credit (toate facilitățile care nu sunt linie de credit);

— cu litera L — linie de credit.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



Rubrica 16 — „Credite scoase în afara bilanțului — Principal”*

Rubrica 17 — „Tip raportare”

Se completează astfel:

— cu litera N — pentru creditele și/sau angajamentele care nu se șterg și pentru creditele care au

fost suplimentate și care se raportează ca fiind credite noi;

— cu litera R — pentru creditele refinanțate la altă persoană declarantă și care se consideră riscuri

ce se șterg; pentru aceste credite se transmite și suma refinanțată;

— cu litera C — pentru creditele cesionate și care se consideră riscuri ce se șterg; pentru aceste

credite se transmit și următoarele informații:

— prețul cesiunii;

— tipul entității căreia i-a fost cesionat creditul:

— rezident/nerezident;

— instituție de credit, instituție financiară nebancară, firmă de recuperare, alte entități;

— denumirea entității căreia i-a fost cesionat creditul;

— cu litera P — pentru creditele la care se înregistrează pierdere și care se consideră riscuri ce se

șterg; pentru aceste credite se transmite și valoarea pierderii;

— cu litera D — pentru creditele închise cu dare în plată și care se consideră riscuri ce se șterg;

pentru aceste credite se transmite valoarea creanței rămase de rambursat la data dării în plată;

— cu litera S — pentru creditele și/sau angajamentele care se șterg; pentru acestea se completează

valoarea 0.

Rubrica 18 — „Identificator”

Se completează cu un cod atribuit de persoana declarantă.

SECȚIUNEA 2
Rubrica 19 — „Clasă rating”

Se completează conform Regulamentului (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru instituțiile de credit și societățile de investiții

și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012, cu un cod format din maximum 5 caractere

alfanumerice care reprezintă clasa de rating în care a fost încadrat creditul, dacă persoana declarantă

deține informația.

Rubrica 20 — „Probabilitate de nerambursare”

Se completează conform Regulamentului (UE) nr. 575/2013, cu o valoare între 0 și 100, cu două

zecimale, care reprezintă probabilitatea de nerambursare a creditului, determinată de persoana

declarantă, dacă persoana declarantă deține informația.

Rubrica 21 — „Tip garanție imobiliară”*

Rubrica 22 — „Valoare garanție imobiliară”*

Rubrica 23 — „Expuneri neperformante”*

Rubrica 24 — „Improbabilitate de plată”*

Rubrica 25 — „Stare de nerambursare”*

Rubrica 26 — „Credite depreciate”*

Rubrica 27 — „Suma de plată lunară — Total”*

Rubrica 28 — „Suma de plată lunară — Principal”*

Rubrica 29 — „Suma de plată lunară — Dobândă”*

Rubrica 30 — „Suma restantă — Dobânzi”*

Rubrica 31 — „Dobânzi penalizatoare — sume”*

Rubrica 32 — „Rata anualizată a dobânzii aplicată creditului”*

Rubrica 33 — „Dobânda anuală efectivă (DAE)”*

Rubrica 34 — „LTV — Raportul valoarea creditului pe garanții”*

Rubrica 35 — „Credite scoase în afara bilanțului — Creanțe atașate și sume de amortizat”*

Rubrica 36 — „Credite scoase în afara bilanțului — Creanțe atașate acumulate după scoaterea în

afara bilanțului”*

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



Rubrica 37 — „Ajustări pentru pierderi așteptate/ajustări pentru depreciere”*

Se completează astfel:

— ajustări pentru pierderi așteptate se completează de către instituțiile de credit;

— ajustări pentru depreciere se completează de către persoanele declarante, altele decât

instituțiile de credit.

Rubrica 38 — „Tip ajustări pentru pierderi așteptate/ajustări pentru depreciere”*

Se completează astfel:

— tip ajustări pentru pierderi așteptate se completează de către instituțiile de credit;

— tip ajustări pentru depreciere se completează de către persoanele declarante, altele decât

instituțiile de credit.

Rubrica 39 — „Credit nou/vechi”*

Rubrica 40 — „Tip operațiune credit”*

Rubrica 41 — „Stadiul de depreciere”* — se raportează de către instituțiile de credit

Rubrica 42 — „Categoria de clasificare”* — se raportează de către persoanele declarante, altele decât

instituțiile de credit

Rubrica 43 — „Valoarea activului ponderat la risc (RWA)”*

Acest indicator se raportează trimestrial.

Rubrica 44 — „Factorul de conversie asociat părții extrabilanțiere”*

Acest indicator se raportează trimestrial.

Rubrica 45 — „Expunerea la riscul de credit”*

Acest indicator se raportează trimestrial.

SECȚIUNEA 3
Rubrica 46 — „Locuință”

Se completează pentru debitorul persoană fizică astfel:

— cu litera L — dacă debitorul locuiește în imobilul cumpărat cu creditul respectiv;

— cu litera N — dacă debitorul nu locuiește în imobilul cumpărat cu creditul respectiv.

Rubrica 47 — „Valoare garanție imobiliară supusă executării silite”*

Rubrica 48 — „Valoare obținută din executarea silită a garanției imobiliare”*

Rubrica 49 — „Modificare valută”

Se completează cu noua valută în situația în care se modifică valuta din contractul de credit.

Rubrica 50 — „Darea în plată”

— poziția 1 — „Etapele dării în plată”:

Se completează astfel:

— cu codul 1 — notificarea efectuată de client către persoana declarantă privind darea în plată;

— cu codul 2 — contestarea de către persoana declarantă a dării în plată;

— cu codul 3 — acceptarea dării în plată;

— cu codul 0 — anularea dării în plată.

— poziția 2 — „Data etapei dării în plată”

Se completează cu data calendaristică a etapei dării în plată.

Rubrica „RISC INDIVIDUAL” se obține prin însumarea totalurilor rubricilor 11.1 și 11.2.

Se completează, pentru fiecare debitor, cu totalul sumelor din coloana 11.

Rubrica „TOTAL SUME RESTANTE”

Se completează, pentru fiecare debitor, cu totalul sumelor din coloana 12.

În cazul creditelor acordate și angajamentelor asumate în valută, se raportează echivalentul în lei

al acestora, la cursurile pieței valutare comunicate de Banca Națională a României, utilizate pentru

închiderea situațiilor financiare ale lunii pentru care se face raportarea.

În cazul creditelor și angajamentelor unui debitor raportat pentru prima dată la Centrala Riscului de

Credit și în cazul creditelor și angajamentelor acordate unei persoane recenzate în luna pentru care se

face raportarea trebuie completate toate rubricile formularului, mai puțin rubrica 10, „Cod CRC”, care se

completează de Centrala Riscului de Credit și care se retransmite, prin intermediul formularului F3 A,

persoanelor declarante care le-au raportat.

În cazul creditelor și angajamentelor care au fost raportate anterior și care nu au făcut obiectul unei

proceduri de ștergere, se completează rubricile 11—50.

* Se completează cu informația aferentă, după caz. Precizări se regăsesc în documentația aplicației informatice a Centralei

Riscului de Credit.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

N
r
.
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
D

a
t
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
I
T

U
A

Ț
I
A

 
R

I
S

C
U

L
U

I
 
G

L
O

B
A

L
 
P

R
I
V

I
N

D
 
P

E
R

S
O

A
N

E
L

E
 
R

E
C

E
N

Z
A

T
E

p
e
n

t
r
u

 
l
u

n
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
a
n

u
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
ă
t
r
e

P
e
r
s
o
a
n
a
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t
ă
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
o
d
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

R
e
f
e
r
i
n
ț
ă
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

N
u
m

e
/
D

e
n
u
m

i
r
e
 
p
e
r
s
o
a
n
ă
 
r
e
c
e
n
z
a
t
ă
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

C
o
d
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

G
r
u
p
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

Ț
a
r
ă
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 
J
u
d
e
ț
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
u
c
u
r
s
a
l
ă
 
a
 
u
n
e
i
 
p
e
r
s
o
a
n
e
 
j
u
r
i
d
i
c
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

A
c
t
i
v
i
t
a
t
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
e
c
t
o
r
 
i
n
s
t
i
t
u
ț
i
o
n
a
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

F
o
r
m

ă
 
d
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

F
o
r
m

ă
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
d
e
 
o
r
g
a
n
i
z
a
r
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

S
i
t
u
a
ț
i
e
 
s
p
e
c
i
a
l
ă
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

R
i
s
c
 
g
l
o
b
a
l
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

I
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
r
e
f
e
r
i
t
o
a
r
e
 
l
a
 
f
r
a
u
d
e
l
e
 
c
u
 
c
a
r
d
u
r
i
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

I
n

f
o
r
m

a
ț
i
i
 
r
e
f
e
r
i
t
o
a

r
e
 
l
a
 
i
n
c
i
d
e
n
t
e
l
e
 
d
e
 
p
l
ă
ț
i
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

—
 
l
e
i
 
—

F
4

 
A

A
c
r
o

C
o
d
 

C
R

C

I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
o
r

S
t
a
r
e
 

c
r
e
d
i
t

C
r
e
d
i
t
/

A
n
g
a
j
a
m

e
n
t

l
u
a
t
 
î
m

p
r
e
u
n
ă

c
u
 
a
l
ț
i
 
d
e
b
i
t
o
r
i

C
o
d
 
r
i
s
c

C
o
m

p
o
r
t
a
m

e
n
t

c
r
e
d
i
t

S
e
r
v
i
c
i
u
l

d
a
t
o
r
i
e
i

V
a
l
u
t
ă

R
e
s
t
r
u
c
t
u
r
a
r
e

S
u
m

e

a
c
o
r
d
a
t
e

S
u
m

e
 
d
a
t
o
r
a
t
e

S
u
m

e
 
r
e
s
t
a
n
t
e

C
r
e
d
i
t
e

s
c
o
a
s
e
 
î
n

a
f
a
r
a

b
i
l
a
n
ț
u
l
u
i
 
—

P
r
i
n
c
i
p
a
l

A
n
g
a
j
a
m

e
n
t
e
 
f
a
ț
ă
 
d
e
 
a
l
t
e

p
e
r
s
o
a
n
e
 
d
e
c
l
a
r
a
n
t
e

D
a
t
a

a
c
o
r
d
ă
r
i
i

D
a
t
a

s
c
a
d
e
n
ț
e
i

G
a
r
a
n
ț
i
i

T
i
p
 

r
i
s
c

T
e
r
m

e
n
 
d
e

a
c
o
r
d
a
r
e

C
a
r
d
u
r
i
 
ș
i

l
e
a
s
i
n
g

u
t
i
l
i
z
a
t
e

n
e
u
t
i
l
i
z
a
t
e

T
i
p
 

g
a
r
a
n
ț
i
e

V
a
l
o
a
r
e
a

g
a
r
a
n
ț
i
e
i
 
—

T
o
t
a
l

(
1
)

(
2
)

(
3
)

(
4
)

(
5
)

(
6
)

(
7
)

(
8
)

(
9
)

(
1
0
)

(
1
1
)

(
1
2
)

(
1
3
)

(
1
4
)

(
1
5
)

(
1
6
)

(
1
7
)

1
2

3
4

1
2

a
b

T
o

t
a

l
T
o

t
a

l

R
I
S

C
 
G

L
O

B
A

L

(
1

2
.
1

 
+

 
1

2
.
2

)

T
O

T
A

L
 
S

U
M

E

R
E

S
T
A

N
T

E

T
O

T
A

L
 
A

N
G

A
J
A

M
E

N
T

E

F
A

Ț
Ă

 
D

E
 
A

L
T

E

P
E

R
S

O
A

N
E

D
E

C
L

A
R

A
N

T
E

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



MODUL DE COMPLETARE

Rubrica „Nr.”

Se completează prin înscrierea unui număr unic atribuit formularului completat de către Centrala

Riscului de Credit.

Rubrica „Data”

Se completează cu data la care se completează formularul.

Rubricile „pentru luna” și „anul”

Se completează cu luna și anul pentru care se transmite situația.

Rubrica „Persoana declarantă”

Se completează cu denumirea persoanei declarante căreia i se transmite situația.

Rubrica „Cod”

Se completează cu codul informatic atribuit de Banca Națională a României persoanei declarante

căreia i se transmite situația.

Rubrica „Referință”

Se completează în cazul în care formularul este emis ca urmare a solicitării persoanei recenzate,

cu numărul și data cererii de consultare a bazei de date a Centralei Riscului de Credit.

Rubrica „Nume/Denumire persoană recenzată”

Se completează cu numele sau denumirea completă a persoanei recenzate.

Rubrica „Cod de identificare”

Se completează astfel:

a) în cazul persoanelor juridice rezidente, cu codul unic de înregistrare;

b) în cazul persoanelor fizice române, cu codul numeric personal;

c) în cazul persoanelor fizice străine, cu codul țării care a emis pașaportul, urmat de informația

solicitată de persoana declarantă la deschiderea contului curent;

d) în cazul persoanelor juridice nerezidente, cu codul țării, urmat de informația solicitată de persoana

declarantă la deschiderea contului curent.

Rubrica „Grup”

Se completează astfel:

— cu litera G — în cazul în care debitorul face parte dintr-un grup;

— cu litera I — în cazul în care debitorul nu face parte dintr-un grup.

Rubrica „Țară”

Se completează astfel:

— în cazul persoanelor juridice rezidente și al persoanelor fizice române, cu codul României;

— în cazul persoanelor fizice străine și al persoanelor juridice nerezidente, cu codul țării care a emis

pașaportul, respectiv al țării în care este înregistrată persoana juridică.

Rubrica „Județ”

Se completează cu codul numeric al județului în care debitorul — persoană juridică rezidentă este

înregistrat la registrul comerțului sau în care domiciliază debitorul — persoană fizică.

Rubrica „Sucursală a unei persoane juridice”

Se completează astfel:

— cu litera D — în cazul în care debitorul este sucursală a unei persoane juridice;

— cu litera N — în cazul în care debitorul nu este sucursală a unei persoane juridice.

Rubrica „Activitate”

Se completează astfel:

— în cazul persoanelor juridice rezidente cu codul CAEN corespunzător activității principale;

— în cazul persoanelor juridice nerezidente se asimilează un cod CAEN, corespunzător activității

principale;

— în cazul persoanelor fizice, cu codul 0000.

Rubrica „Sector instituțional”

Se completează cu codul sectorului instituțional din care face parte debitorul, din Nomenclatorul

SECTOARE INSTITUȚIONALE, conform SEC 2010.

Rubrica „Formă de proprietate”

Se completează astfel:

— în cazul persoanelor juridice rezidente cu codul corespunzător din nomenclatorul „Forme de

proprietate” elaborat de Ministerul Finanțelor Publice;

— în cazul persoanelor juridice nerezidente se asimilează un cod corespunzător din nomenclatorul

„Forme de proprietate” elaborat de Ministerul Finanțelor Publice;

— în cazul persoanelor fizice, cu codul 01.

Rubrica „Formă juridică de organizare”

Se completează cu codul formei juridice de organizare din care face parte debitorul, din

Nomenclatorul FORMA JURIDICĂ DE ORGANIZARE.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



Rubrica „Situație specială”

Se completează astfel:

— cu litera R — în cazul în care debitorul persoană juridică se află în situația de reorganizare;

— cu litera I — în cazul în care debitorul persoană juridică se află în situația de insolvență;

— cu litera F — în cazul în care debitorul persoană juridică se află în situația de faliment;

— cu litera P — în cazul în care debitorul persoană fizică se află în insolvență.

În cazul în care debitorul nu se află în niciuna dintre situațiile de mai sus, se va completa cu litera N.

Rubrica „Risc global”

Se completează cu totalul sumelor din coloana 12.

Rubrica „Informații referitoare la fraudele cu carduri”

Se completează cu informațiile referitoare la fraudele cu carduri înregistrate în baza de date a

Centralei Riscului de Credit, astfel:

— număr fraude cu carduri;

— total sumă fraudată.

Rubrica „Informații referitoare la incidentele de plăți”

Se completează cu informațiile referitoare la incidentele de plăți înregistrate în baza de date a

Centralei Incidentelor de Plăți, astfel:

— numărul total de incidente pe fiecare instrument, din care numărul incidentelor majore;

— perioade de interdicție bancară.

Informațiile referitoare la incidentele de plăți sunt aferente zilei anterioare prelucrării datelor de către

Centrala Riscului de Credit.

Rubrica 1 — „Acro”

Se completează cu acronimul persoanei declarante, dacă riscul a fost raportat la Centrala Riscului

de Credit de aceasta, sau cu * dacă a fost raportat de altă persoană declarantă.

Rubrica 2 — „Cod CRC”

Se completează cu numărul de identificare unic, atribuit de Centrala Riscului de Credit riscului

respectiv.

Rubrica 3 — „Identificator”

Se completează cu codul atribuit de persoană declarantă, dacă riscul a fost raportat la Centrala

Riscului de Credit de aceasta sau cu * dacă a fost raportat de altă persoană declarantă.

Rubrica 4 — „Stare credit”

1

Se completează astfel:

— litera E — credit/angajament existent în portofoliul persoanei declarante și care nu a fost vândut,

răscumpărat, cumpărat sau intermediat;

— litera R — credit răscumpărat de persoana declarantă după ce anterior a fost vândut din portofoliu;

— litera C — credit cumpărat de persoana declarantă de la o altă entitate și care nu a fost anterior

în portofoliul propriu, respectiv nu a fost vândut de această instituție;

— litera X — credit cu cod stare E, care beneficiază de prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare;

— litera Y — credit cu cod stare R, care beneficiază de prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare;

— litera Z — credit cu cod stare C, care beneficiază de prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare.

Rubrica 5 — „Credit/Angajament luat împreună cu alți debitori”

Se completează astfel:

— cu litera P — credit/angajament luat în nume propriu;

— cu litera C — credit/angajament luat împreună cu alți debitori.

Rubrica 6 — „Cod risc”

2

Se completează cu un cod format din 4 poziții, care corespund garanțiilor (tip/valoare), tipului riscului,

termenului de acordare și comportamentului creditului, aferente creditelor acordate și/sau angajamentelor

asumate, astfel:

— poziția 1 — garanți:

lit. a: tip garanție:

A — garanții primite de la instituțiile administrației publice și asimilate;

B — garanții primite de la societăți de asigurare și reasigurare;

C — garanții primite de la alte instituții financiare;

E — gajuri cu deposedare;

F — gajuri fără deposedare;

1

Acest nomenclator va fi valabil până la data de 31 decembrie 2020, conform prevederilor art. 2 alin.(1) și art. 3 alin. (3) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare. După data de 31 decembrie 2020, nomenclatorul pentru

indicatorul Cod stare credit va reveni la structura de 3 coduri, respectiv E, R și C.

2

Acest nomenclator va fi valabil pentru o perioadă de 5 ani, de la data intrării în vigoare a Regulamentului Băncii Naționale

a României nr. 3/2020 pentru modificarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 2/2012 privind organizarea și funcționarea

la Banca Națională a României a Centralei Riscului de Credit.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



G — alte garanții primite de la clientelă;

H — fără garanții;

I — depozite colaterale;

J — garanții primite de la instituții nefinanciare;

K — clădiri rezidențiale;

L — clădiri comerciale;

M — terenuri;

N — alte ipoteci imobiliare;

V — garanții primite de la Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile

Mici și Mijlocii (FNGCIMM) pentru sumele care reprezintă dobânzi aferente perioadei de suspendare a

obligației de plată a ratelor scadente, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2020,

cu modificările ulterioare;

W — garanții primite de la FNGCIMM, pentru creditele care beneficiază de măsuri

excepționale conform legislației în vigoare în contextul pandemiei COVID-19 — cu excepția Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 37/2020, cu modificările ulterioare.

În cazul în care pentru un credit s-au constituit mai multe tipuri de garanții se vor completa

toate codurile acestora în ordinea descrescătoare a ponderii fiecăreia.

lit. b: valoarea garanției:

Se completează cu valoarea totală a garanțiilor aferente creditului acordat și/sau angajamentului

asumat, conform evidențelor contabile.

— poziția 2 — tip risc:

A1 — creanțe comerciale;

B1 — credite de trezorerie;

C1 — credite pentru finanțarea operațiunilor de comerț exterior;

D1 — credite pentru finanțarea stocurilor;

D2 — credite pentru echipamente;

E1 — credite ipotecare;

E2 — alte credite pentru investiții imobiliare;

F1 — alte credite;

G1 — obligațiuni;

H1 — angajamente asumate în numele debitorului față de o persoană fizică sau persoană

juridică, alta decât persoanele declarante, sau față de o instituție de credit/instituție financiară din

străinătate;

H2 — angajamente asumate față de debitor;

I1 — angajamente asumate în numele debitorului față de o altă persoană declarantă care

funcționează pe teritoriul României;

J1 — depozite de garanții vărsate pentru operațiuni cu instrumente financiare derivate;

K1 — credite de consum;

K2 — vânzări în rate;

— poziția 3 — termen de acordare:

A — credite și angajamente pe termen scurt (până la 12 luni);

B — credite și angajamente pe termen mediu (1—5 ani);

C — credite și angajamente pe termen lung (peste 5 ani);

— poziția 4 — carduri și leasing:

C — pentru cardurile de credit;

D — pentru cardurile de debit cu facilitate de descoperit de cont;

L — pentru leasing;

N — pentru celelalte credite acordate și angajamente asumate de persoana declarantă.

Rubrica 7 — „Comportament credit”

Se completează astfel:

— cu litera C — credit (toate facilitățile care nu sunt linie de credit);

— cu litera L — linie de credit.

Rubrica 8 — „Serviciul datoriei”

Se completează astfel:

— cu litera A — în situația în care ratele sunt plătite la scadență sau cu o întârziere de maximum

15 zile inclusiv;

— cu litera B — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 16—30 zile inclusiv;

— cu litera C — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 31—60 zile inclusiv;

— cu litera D — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 61—90 zile inclusiv;

— cu litera E — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 91—180 zile inclusiv;

— cu litera F — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 181 zile și 1 an inclusiv;

— cu litera G — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere între 1 an și 5 ani inclusiv;

— cu litera H — în situația în care ratele sunt plătite cu o întârziere de peste 5 ani.

Rubrica 9 — „Valută”

Se completează cu codul valutei în care a fost acordat creditul.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



Rubrica 10 — „Restructurare”

Se completează astfel:

— cu litera A — expunere performantă cu măsuri de restructurare constând în modificări ale

termenilor și condițiilor, în cazul unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu

dificultăți în îndeplinirea angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera B — expunere performantă cu măsuri de restructurare constând în refinanțare, în cazul

unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu dificultăți în îndeplinirea

angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera C — expunere neperformantă cu măsuri de restructurare constând în modificări ale

termenilor și condițiilor, în cazul unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu

dificultăți în îndeplinirea angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera D — expunere neperformantă cu măsuri de restructurare constând în refinanțare, în

cazul unui debitor care se confruntă sau este pe punctul de a se confrunta cu dificultăți în îndeplinirea

angajamentelor financiare (dificultăți financiare);

— cu litera E — refinanțare, în cazul debitorilor fără dificultăți financiare;

— cu litera F — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de 1—3 luni;

— cu litera G — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de 4—6 luni;

— cu litera H — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de 7—9 luni;

— cu litera I — credit care beneficiază de suspendarea plății ratelor pentru o perioadă de peste 9 luni;

— cu litera N — credite fără restructurări/refinanțări.

Rubrica 11 — „Sume acordate”

Se completează cu suma reprezentând creditul acordat sau angajamentul asumat conform

contractului.

Rubrica 12 — „Sume datorate”

— poziția 1 — sume datorate — utilizate

Se completează astfel:

— pentru obligațiuni, cu valoarea de achiziție;

— pentru tipurile de risc A1 — F1 și J1—K2, cu sumele înscrise în conturile de bilanț aferente ultimei

zile a lunii pentru care se face raportarea;

— pentru angajamentele asumate de către persoana declarantă, cu cifra 0 (zero).

În aceste sume sunt incluse și sumele restante.

— poziția 2 — sume datorate — neutilizate

Se completează astfel:

— pentru tipurile de risc A1—F1, K1 și K2 care funcționează ca o linie de credit, cu sumele

evidențiate în afara bilanțului ca plafon neutilizat sau cu tranșele creditelor evidențiate extrabilanțier;

— pentru tipurile de risc H1, H2 și I1, cu sumele evidențiate în afara bilanțului ca angajamente

asumate de persoana declarantă;

— pentru obligațiuni, cu cifra 0 (zero);

— pentru depozite de garanții vărsate pentru operațiuni cu instrumente financiare derivate, cu

cifra 0 (zero).

Rubrica 13 — „Sume restante”

Se completează cu sumele scadente nerambursate aferente creditului respectiv înscrise în

evidențele contabile în ultima zi a lunii pentru care se face raportarea.

Pentru angajamentele asumate de către persoana declarantă această rubrică se completează cu

cifra 0 (zero).

Rubrica 14 — „Credite scoase în afara bilanțului — Principal”*

Rubrica 15 — „Angajamente față de alte persoane declarante”

Se completează cu suma corespunzătoare angajamentelor asumate de către persoana declarantă

în numele debitorului față de alte persoane declarante (litera I1 pe poziția 2 în rubrica 6 — „Codul riscului”).

Rubrica 16 — „Data acordării”

Se completează cu data la care începe derularea contractului de credit sau cu data la care persoana

declarantă își asumă angajamentul.

Rubrica 17 — „Data scadenței”

Se completează cu data până la care creditul trebuie rambursat integral sau cu data încetării

angajamentului persoanei declarante.

Rubrica „RISC GLOBAL” se obține prin însumarea totalurilor rubricilor 12.1 și 12.2.

Se completează, pentru fiecare persoană recenzată, cu totalul sumelor din coloana 12.

Rubrica „TOTAL SUME RESTANTE”

Se completează, pentru fiecare persoană recenzată, cu totalul sumelor din coloana 13.

Rubrica „TOTAL ANGAJAMENTE FAȚĂ DE ALTE PERSOANE DECLARANTE”

Se completează, pentru fiecare persoană recenzată, cu totalul sumelor din coloana 15.

* Se completează cu informația aferentă, după caz.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 454/29.V.2020

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E

PARTIDUL NOUA ROMÂNIE

C U A N T U M U L  T O T A L

al sumelor provenite din finanțările private ale partidelor politice în anul 2019, 

conform Legii nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice 

și a campaniilor electorale — Partidul Noua Românie

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Partidul Noua Românie — PNR

Adresa sediului PNR: strada Răscoala 1907 nr. 9, bl. 15, sc. 3, ap. 40, sectorul 2, București

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

Iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Partidul Noua Românie 4032.98 lei 4280.09 lei 1378.87 lei 1664.3 lei 2385.91 lei 1337.8 lei 833.68 lei 1369.26 lei 941.59 lei 3967.31 lei 9972.2 lei 2163.99 lei

Cuantumul total 34327.98 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Popescu Sebastian Constantin

Semnătura

Data întocmirii 28 mai 2020

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

Iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Partidul Noua Românie 200 lei 383.46 lei 833.56 lei 172.49 lei 0 lei 0 lei 0 lei 400 lei 204.65 lei 350 lei 69.49 lei 447.79 lei

Cuantumul total 3061.44 lei

Numele și prenumele reprezentantului legal Popescu Sebastian Constantin

Semnătura

Data întocmirii 28 mai 2020

Situația totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2019

Denumirea partidului politic: Partidul Noua Românie — PNR

Adresa sediului PNR: strada Răscoala 1907 nr. 9, bl. 15, sc. 3, ap. 40, sectorul 2, București



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.  454/29.V.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|246121]


